- 1 -

赣南医科大学学生工作部(处)

赣医学字〔2024〕24 号

关于开展学生心理健康教育

“万师润万心·大走访大谈心”活动的通知

各下属学院：

为深入贯彻落实习近平总书记关于学生心理健康工作的重要

指示批示精神，落实省教育厅《关于印发<全省大中小学心理健康

教育“万师润万心·大走访大谈心”活动方案>的通知》（赣教社

政办函[2023]26 号）要求，进一步加强和改进我校学生心理健康

教育工作的针对性和实效性，着力提升学生心理健康素养，促进学

生身心健康、全面发展，经研究，决定开展“万师润万心·大走访

大谈心”活动，现将活动通知如下。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻落实党的二十大精神，深入贯彻习近平总书记考察江西重要讲

话精神，紧紧围绕落实立德树人根本任务，坚持健康第一的教育 理

念，切实把心理健康工作摆在更加突出位置。根据不同年龄阶 段

- 2 -

学生身心发展特点和规律，调动一切积极因素，着力构建学生 心

理健康教育工作体系，着力完善学生心理健康服务体系，精准关爱、

守望心灵，全面提升学生心理健康素质。

二、 工作原则

——坚持以人为本，预防为主。坚持学生主体地位，注重师

生双方关系的建立，营造安全感、点燃希望感，帮助学生了解自 我、

调控自我、实现自我、超越自我，充分挖掘学生心理潜能，潜移默

化提升学生心理品质。

——坚持遵循规律，守正创新。根据学生身心发展规律和心

理健康教育规律，把显性教育和隐性教育、解决心理问题与解决 实

际问题相结合，推动学生心理健康教育管理机制、课程体系、服务

支持体系创新。

——坚持三全育人，协调联动。坚持全员、全方位、全过程 心

理育人，充分发挥院校领导、心理健康教师、班主任/辅导员、 专

任教师、学生家长等育人主体的主导作用，强化校家社协同育

人合力。

——坚持分类推进，综合施策。结合不同学段特点，关注学 生

个体差异，分层分类开展心理健康教育，满足不同学生群体心 理

健康服务需求，有效解决学生思想、心理和行为问题，不断提升学

生心理健康教育和心理健康服务水平。

三、活动主题

“万师润万心·大走访大谈心”

四、活动时间

2023 年 12 月至 2024 年 5 月

- 3 -

五、活动内容

本次活动以“育人慰心，帮扶暖心，学生开心”为目标，活动

以“谈心谈话”为主要形式开展，结合不同学段特点，关注学 生

个体差异，分层分类开展，主要包括“朋辈之间相互谈”“班主任

/辅导员全面谈”“专任教师用心谈”“心理教师深入谈”“学生

家长倾心谈”“学院领导重点谈”“学校领导挂点谈”七谈活动。

（一）朋辈之间相互谈：要完善朋辈队伍体系建设和长效机

制，加强对心理委员等学生骨干的细心指导，发挥朋辈互助的力

量，引导朋辈关注危机事件的苗头，关注同学性格变化和遭遇重大

变故等，发挥心理委员等学生骨干“联络员”作用。（责任单位：

各下属学院）

（二）班主任/辅导员全面谈：班主任/辅导员要与学生全面

谈，深入了解学生学习、生活各方面情况，做到心中有数，特别是

学业压力大、性格孤僻、存在家庭矛盾、经济困难的学生，要 多

留一份心、多给一份爱，及时提供情绪疏导、心理帮扶，发挥班主

任/辅导员“知心人”作用。（责任单位：各下属学院）

（三）专任教师用心谈：专任教师要利用课间、业余时间重

点与学习（学业）困难学生谈心谈话，将日常教育教学与心理疏导

相结合，人文关怀与思想政治工作相结合，把学生心理疏导工作做

实落细，因材施教，构筑起学生心理危机干预“防火墙”，发挥专

任教师“引路人”作用。（责任单位：各下属学院）

（四）心理教师深入谈：心理教师要发挥专业优势，对重点 关

注学生进行分类，建立重点关爱台帐并深入交谈，了解学生的成长

史、生活史及心理支持系统，用心用情守护学生成长，每一个有需

- 4 -

要的重点关注学生都能得到有效帮助，发挥心理健康“治疗师”作

用。（责任单位：大学生心理健康教育与咨询中心）

（五）学生家长倾心谈：加强家校联系，常态化开展假期特

殊学生家访等活动，利用好家长微信群，定时发送家长课堂推文，

并及时与家长沟通学生心理健康状况。引导家长采用正向积极的方

式与学生谈心交流，增进家长与学生的情感，发挥学生家长“引导

者”作用。（责任单位：各下属学院）

（六）学院领导重点谈：各二级学院领导要重点找“六困生”

（生理困难生、心理困难生、经济困难生、学习困难生、就业困难

生、其他困难学生）谈心谈话，聚焦学生学习、生活等方面的现实

困难进行重点谈，用心用爱关怀学生。（责任单位：各下属学院）

（七）学校领导挂点谈：各学院的联系校领导要重点找“六

困生”谈心谈话，建立“结对子”谈话帮扶机制，发挥学校领导“领

航员”作用。（责任单位：各下属学院）

六、活动要求

（一）提高认识，认真组织实施。“万师润万心 ·大走访大

谈心”活动是推动学校心理健康教育工作的主要形式之一。各下属

学院要高度重视，加强组织领导，专门部署安排，结合实际和师生

心理状况，制定活动方案，突出特色做法，确保活动顺利实施。

（二）高度重视，强化责任落实。坚持全员、全方位、全过

程心理育人，充分发挥领导和教师、辅导员班主任等育人主体的主

导作用，明确分工，确定谈心谈话对象，建立台账，务必落实落细，

强化责任担当，共同守护学生生命安全。

（三）认真总结，凝练特色做法。各下属学院要做好谈心谈

mailto:（三）认真总结，凝练特色做法。各学院要做好谈心谈话记录（见附件），并建立台账，及时总结工作中形成的好经验好做法，凝练活动亮点和特色做法并长期坚持，并于2024年5月20日前将活动总结材料（盖章版）、谈心谈话人员台账（盖章版）和谈心谈话记录表纸质交至校心理咨询中心，电子版发送至工作邮箱84217248@qq.com。

- 5 -

话记录（见附件），并建立台账，及时总结工作中形成的好经验好

做法，凝练活动亮点和特色做法并长期坚持。各下属学院心理辅导

员于 2024 年 5 月 10 日前将活动总结材料（盖章版）、谈心谈话人

员台账（盖章版）、活动记录表（盖章版）、谈心谈话记录表交至

大学生心理健康教育与咨询中心（第二教学楼 213 室），所有材料

电子版发送至工作邮箱 84217248@qq.com。

附件：1、赣南医科大学谈心谈话记录表（朋辈互助、班主任/

辅导员、专任教师、心理教师、学生家长、院校领

导版）

2、赣南医科大学谈心谈话人员台账

3、赣南医科大学谈心谈话活动记录

mailto:（三）认真总结，凝练特色做法。各学院要做好谈心谈话记录（见附件），并建立台账，及时总结工作中形成的好经验好做法，凝练活动亮点和特色做法并长期坚持，并于2024年5月20日前将活动总结材料（盖章版）、谈心谈话人员台账（盖章版）和谈心谈话记录表纸质交至校心理咨询中心，电子版发送至工作邮箱84217248@qq.com。
mailto:（三）认真总结，凝练特色做法。各学院要做好谈心谈话记录（见附件），并建立台账，及时总结工作中形成的好经验好做法，凝练活动亮点和特色做法并长期坚持，并于2024年5月20日前将活动总结材料（盖章版）、谈心谈话人员台账（盖章版）和谈心谈话记录表纸质交至校心理咨询中心，电子版发送至工作邮箱84217248@qq.com。
mailto:（三）认真总结，凝练特色做法。各学院要做好谈心谈话记录（见附件），并建立台账，及时总结工作中形成的好经验好做法，凝练活动亮点和特色做法并长期坚持，并于2024年5月20日前将活动总结材料（盖章版）、谈心谈话人员台账（盖章版）和谈心谈话记录表纸质交至校心理咨询中心，电子版发送至工作邮箱84217248@qq.com。
mailto:（三）认真总结，凝练特色做法。各学院要做好谈心谈话记录（见附件），并建立台账，及时总结工作中形成的好经验好做法，凝练活动亮点和特色做法并长期坚持，并于2024年5月20日前将活动总结材料（盖章版）、谈心谈话人员台账（盖章版）和谈心谈话记录表纸质交至校心理咨询中心，电子版发送至工作邮箱84217248@qq.com。
mailto:（三）认真总结，凝练特色做法。各学院要做好谈心谈话记录（见附件），并建立台账，及时总结工作中形成的好经验好做法，凝练活动亮点和特色做法并长期坚持，并于2024年5月20日前将活动总结材料（盖章版）、谈心谈话人员台账（盖章版）和谈心谈话记录表纸质交至校心理咨询中心，电子版发送至工作邮箱84217248@qq.com。
mailto:（三）认真总结，凝练特色做法。各学院要做好谈心谈话记录（见附件），并建立台账，及时总结工作中形成的好经验好做法，凝练活动亮点和特色做法并长期坚持，并于2024年5月20日前将活动总结材料（盖章版）、谈心谈话人员台账（盖章版）和谈心谈话记录表纸质交至校心理咨询中心，电子版发送至工作邮箱84217248@qq.com。

学生工作处

2024 年 4 月 3 日

抄送：研究生工作处。

赣南医学院学生工作部（处） 2024年 3 月 28日印发

- 7 -

附件 1

谈心谈话记录（朋辈互助版）

姓 名 学号 班级 性别

年 龄 电话 第*次谈话

学生职务

约谈时间 年 月 日

学生类型

☐1.经济困难家庭 ☐2.单亲/离异家庭

☐3.有心理/精神疾病史 ☐4.有特殊体质

☐5.情绪波动明显 ☐6.其它

谈话内容：

是否需要下一步
关注

☐是
☐否

建议转介 ☐班主任/辅导员

☐心理老师

约谈人

说明：本表旨在发挥心理委员“联络员”作用和朋辈互助力量，给予同学关注、支持与
陪伴，请注意保证谈话的效果并对谈话内容保密。对有情况的同学做到早发现、早报告。

- 8 -

谈心谈话表（班主任/辅导员版）

谈心谈话时间 年 月 日 谈心谈话地点

学生姓名 所在班级

学生担任职务

谈话类别 ☐一般性谈话 ☐引导性谈话 ☐疏导性谈话

约谈方式 ☐学生主动约谈 ☐老师约谈 第*次谈话

谈心谈话方式 ☐面谈 ☐电话 ☐短信 ☐QQ/微信 ☐信函

学生类型 ☐普通学生 ☐重点关注学生（ 类）

谈心谈话

主题

☐适应性 ☐人际关系 ☐恋爱情感 ☐学业

☐情绪 ☐家庭 ☐其他：

谈心谈话内容

签名：

后续关注措施

1.持续关注： ☐是 ☐否

2.是否转介： ☐心理咨询中心

注：1.此表由谈话人填写，各系统一存档，定期上报。2.谈话内容可以对话或概述
、总结的形式进行记录，可以加附页。3.重点关注学生类型：①经济困难家庭②单亲/
离异家庭③留守儿童④有心理/精神疾病史⑤有特殊体质⑥情绪波动明显⑦其它

- 9 -

谈心谈话记录（专任教师版）

姓 名 学号 班级 性别

年 龄 电话 学生职务

第*次谈话

约谈时间 年 月 日

学生类型 ☐1.学习困难 ☐2.厌学 ☐3.情绪波动明显 ☐4.其它

谈话内容：

是否需要下
一步关注

☐是

☐否

建议转介 ☐班主任/辅导员

☐心理老师

约谈人

说明：本表旨在发挥专任教师“引路人”作用，将日常教育教学与心理疏导相结合， 落
实教师对学生的关注和支持，请注意保证谈话的效果并对谈话内容保密。对有情况的学
生做到早发现、早报告，及时提供情绪疏导、心理帮扶。

- 10 -

心理咨询记录表

2023-2024 学年 学期

来访者姓名 性 别 学院 班级

是否是独生子女
是

否
非独生子女排行 联系电话

来访者个人主诉：

来访者个人史及家庭关系：

咨询师观察：

社会功能：

- 11 -

咨询师分析与诊断

是否有危机（如有的

话请详细填写）

咨询师总结与反思：

次数 初诊（ ） 复诊 1（ ） 复诊 2（ ） 复诊 3（ ）

日期
咨询开始——

结束时间
咨询师签名

大学生心理健康教育与咨询中心制

- 12 -

谈心谈话记录（学生家长版）

学生姓名 谈话对象
与学生关

系

谈话
时间

谈话主题

☐1.学生学习 ☐2.亲子沟通 ☐3.学生在校情况

☐4.学期学习安排 ☐5.家长问题反馈

☐6.寒/暑假在家注意事项 ☐7.其他

谈话内容：

（可聊天截图）

下次谈话： ☐是 ☐否 约谈老师

说明：本表旨在发挥学生家长“引导者”作用，及时与家长沟通学生心理健康状况，加
强对学生家长的交流与指导，引导家长采用积极正向的方式与学生谈心交流，增进家长
与学生的感情。

- 13 -

谈心谈话记录（学院和学校领导版）

学生姓名 班级 性别

谈话时间 谈话次数

学生类型
☐1.生理困难

☐4.学习困难

☐2.心理困难

☐5.就业困难

☐3.经济困难

☐6.其它困难

谈话内容：

约谈领导：

说明：本表旨在发挥院校领导“领航员”作用，聚焦学生学习、生活等方面的现实困难
进行重点谈心谈话，用心用爱关怀学生，建立“结对子”谈话帮扶机制。

- 14 -

附件 2

谈心谈话人员台账
填报单位（盖章）：

序号

类别

（院校领导、班

主任/辅导员、

心理教师、专任

教师、朋辈之间

、学生家长）

学生姓名 班级

约谈

日期
约谈

人

样例 1 心理教师 李**
2022 级临
床 10 班

2023 年
12 月 1

日
胡**

- 15 -

附件 3

谈心谈话活动记录表
填报单位（盖章）：

序号 类别 参与人数 谈话次数 谈心学生数量

1 学校领导重点谈

2 学院领导重点谈

3 班主任/辅导员全面谈

4 心理教师深入谈

5 专任教师用心谈

6 朋辈之间相互谈

7 学生家长倾心谈

报送联系人： 电话：